ATA DA 47ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2
Aos vinte e quatro dias do mês de Maio de dois mil e quatro, às quatorze horas, na sala 3
PI 13, reuniu-se o Conselho do Setor de Ciências da Terra, sob a Presidência do 4
Professor Elvo Fassbinder – Vice-Diretor do Setor de Ciências da Terra. Presentes os 5
Conselheiros: Professor Paulo César Lopes Krelling, Professor Pedro Luiz Faggion, 6
Professor Edson Aparecido Mitishita, Professor Rubens José Nadalin, Professora 7
Márcia Cristina Lopes Quintas, Professora Chisato Oka Fiori, Professora Juciara 8
Carvalho Leite (representando o professor Luiz Eduardo Mantovani), Professor 9
Maurício Almeida Noernberg, Professora Alzir Felippe Buffara Antunes, Professora 10
Arnaldo Ricobom, Professora Olga Lúcia Freitas Firkowski, Professor Robson Tadeu 11
Bolzon, Professora Eleonora Vasconcelos, as representantes discentes Andreza Marta 12
da Costa e Maria Luiza Martini, do Curso de Graduação em Geologia. Solicitada a 13
inclusão dos seguintes assuntos em pauta, pela Conselheira Professora Chisato Oka 14
Fiori – Chefe do Departamento de Geografia: 01) (em “Homologações”) - resultado da 15
segunda avaliação em estágio probatório do Professor João Carlos Nucci; 02) (em 16
“Deliberações”) - autorização para afastamento do país, do Professor Arnaldo 17
Ricobom; 03) (em “Deliberações”) - autorização para afastamento do país, da 18
Professora Ana Maria Muratori. APROVADO. COMUNICAÇÕES: 01) O Senhor 19
Presidente fez explanação detalhada a respeito dos andamentos a respeito da criação 20
da ”Universidade do Litoral”. PAUTA: 01) PROC. Nº 50070/03-10: Resultado do 21
Concurso Público para Professor Assistente, área de conhecimento: Ciências 22
Geodésicas, matéria específica: Fotogrametria – Departamento de Geomática, 23
uma vaga: O senhor Presidente comunicou aos Conselheiros sobre o recebimento pelo 24
Setor de Ciências da Terra, de um recurso impetrado pelo candidato ALEX SORIA 25
MEDINA, aprovado no concurso em terceiro lugar. Após a explanação detalhada pelo 26
professor Elvo Fassbinder sobre o referido documento, apresentado através do 27
processo nº 25820/04-89, o Conselho Setorial, por entender que é instância 28
administrativa competente para analisar e julgar a solicitação em tela, INDEFERIU 29
por unanimidade o pedido concluindo que os procedimentos adotados pela Banca 30
Examinadora estão de acordo com a resolução 11/03-CEPE, e passou a homologar o 31
resultado do concurso, relatado pelo Chefe do Departamento de Geomática, Professor 32
Pedro Luiz Faggion, conforme segue: foram aprovados os seguintes candidatos: em 33
primeiro lugar, com média geral 8,130 (oito vírgula um três zero) – DANIEL R. DOS 34
SANTOS; em segundo lugar, com média geral 7,980 (sete vírgula nove oito zero) – 35
MARCOS BENEDITO SCHIMALSKI; e em terceiro lugar, com média geral 7,895 (sete 36
vírgula oito nove cinco) - ALEX SORIA MEDINA. APROVADO o resultado do concurso 37

por unanimidade. 02) PROC. Nº 2204/04-96: Resultado do teste seletivo para 38
professor substituto: APROVADO por unanimidade o resultado do teste seletivo para 39
professor substituto realizado pelo Departamento de Geomática, área de 40
conhecimento: Levantamentos; matéria específica: Topografia, que selecionou em 41
primeiro lugar o candidato NIEL NASCIMENTO TEIXEIRA. 3) PROC. Nº 42
15116/04-63 – Segunda Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório: 43
APROVADA por unanimidade a segunda avaliação de desempenho em estágio 44
probatório do professor Maurício Almeida Noernberg, do Centro de Estudos do Mar, 45
onde a Comissão formada pelos professores Eunice da Costa Machado, Hedda 46
Elisabeth Kolm e Marco Fábio Maia Corrêa atribuiu ao avaliado 100 (cem) pontos no 47
total. 4) PROC. Nº 21811/04-46 – Segunda Avaliação de Desempenho em Estágio 48
Probatório: APROVADA por unanimidade a segunda avaliação de desempenho em 49
estágio probatório da professora Ana Teresa Lombardi, do Centro de Estudos do Mar, 50
onde a Comissão formada pelos professores Marco Fábio Maia Corrêa, Eunice da Costa 51
Machado e Hedda Elisabeth Kolm atribuiu à avaliada 100 (cem) pontos no total. 05) 52
PROC. Nº 15121/04-01 – Segunda Avaliação de Desempenho em Estágio 53
Probatório: APROVADA por unanimidade a segunda avaliação de desempenho em 54
estágio probatório do professor João Carlos Nucci, do Departamento de Geografia, 55
onde a Comissão formada pelos professores Inês Moresco Danni-Oliveira, Marcos 56
Aurélio Tarlombani da Silveira e Nagib Georges Fattouch atribuiu ao avaliado 100 57
(cem) pontos no total. DELIBERAÇÕES: 01) PROC. Nº 22148/04-70: Proposta de 58
Evento de Extensão Universitária: Baseados no relato do conselheiro professor Paulo 59
Krelling, o Conselho APROVOU por unanimidade a proposta apresentada pelo 60
Departamento de Geomática, de evento de extensão sob o título “Processamento de 61
Dados GPS com Software Científico”. 02) PROC. Nº 22151/04-84: Proposta de 62
Evento de Extensão Universitária: Baseados no relato do conselheiro professor Paulo 63
Krelling, o Conselho APROVOU por unanimidade a proposta apresentada pelo 64
Departamento de Geomática, de evento de extensão sob o título “Elementos de 65
Semiologia Gráfica e Aplicações e Sig-Sistema de Informação Geográfica”. 03) PROC. 66
Nº 14531/04-08: Acordo de Cooperação entre a UFPR e a Universidade de 67
Sherbrooke – Canadá: Com base no relato do Conselheiro Alzir Felippe B. Antunes, o 68
Conselho APROVA por unanimidade o Acordo de Cooperação proposto pelo 69
Departamento de Geologia com a ressalva de que retorne àquele Departamento para 70
que seja instruído com o Plano de Trabalho. 04) PROC. Nº 24801/04-07: Carta de 71
Acordo Projeto PNUD/03/034-Programa de Revitalização da Companhia Nacional 72
de Abastecimento: Com base no relato do Conselheiro Professor Alzir Felippe B. 73
Antunes, o Conselho APROVA por unanimidade a “Carta de Acordo” proposta pelo 74

Departamento de Geomática, bem como seu plano de trabalho. 05) PROC. Nº 75
25919/04-44 – Afastamento do país: APROVADA por unanimidade a solicitação por 76
parte do professor Arnaldo Ricobom, do Departamento de Geografia, de autorização 77
para afastamento do país nos dias 04 e 05 de Junho de 2004, quando deverá 78
participar da Reunião de Estudos em Intercâmbio com ISPARM – Instituto Superior 79
Antonio Ruiz de Montoya, bem como para Aula Prática de Campo em Posadas, Misiones, 80
Argentina. Seus encargos didáticos durante aquele período ficarão sob 81
responsabilidade da professora Sony Cortese Caneparo. 6) PROC. Nº 25921/04-96 82
– Afastamento do país: APROVADA por unanimidade a solicitação por parte da 83
professora Ana Maria Muratori, do Departamento de Geografia, de autorização para 84
afastamento do país nos dias 04 e 05 de Junho de 2004, quando deverá participar da 85
Reunião de Estudos em Intercâmbio com ISPARM – Instituto Superior Antonio Ruiz de 86
Montoya, bem como para Aula Prática de Campo em Posadas, Misiones, Argentina. Seus 87
encargos didáticos durante aquele período ficarão sob responsabilidade do professor 88
Everton Passos. 7) PROVAR: A partir dos relatos por parte das Coordenações de 89
Curso sobre a realização do “PROVAR”, soube-se que os equipamentos mínimos 90
prometidos preliminarmente não foram repassados às unidades; agravaram-se as 91
condições dos laboratórios; percebeu-se o baixo nível dos alunos que ingressaram 92
através do Programa, bem como dificuldades de integração entre os alunos; evasão 93
escolar por parte dos alunos advindos do PROVAR; superlotação nas turmas de 94
primeiro ano; equivalência forçada, entre outros problemas. A Direção repassará 95
oportunamente ao Reitor tais ponderações. Nada mais havendo a tratar, deu-se por 96
encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, secretária do Setor 97
de Ciências da Terra, lavrei a presente ata. 98